Secun-

118 Secundò; ex Concilio Vieunensi non solum habemus, visionem beatam esse supernaturalem, vt enique, sed etiam intellectum creatum indigere lumine gloriae, aut alio dono supernaturali quoad substantiam, quo eleuetur ad videndum Deum, vt latius trademus intra disp. 19. Sed tale donum datur, & est requisitum ad efficiendam visionem beatam; hæcque proinde cum illo sua natura connexa est. Igitur visio beata supernaturalis est quoad substantiam. Quandoquidem ad actum quoad suam substantiam naturalem opus non est habitu infuso, aut alio dono intrinsecè supernaturali; neque actus substantia sua naturalis cum dono supernaturali potest esse connexus. Alioquin naturæ, cui debitus eset talis actus, eset & debitum tale donum. Quo illud & supernatural, vt ponimus, & debitum naturæ eset. Absurdum clarum.

119 Tertiò; actus fidei, spei, & charitatis, aliarumque virtutum, quibus vita æterna obicitur consistens potissimum in visione Dei intuituam, supernaturales sunt quoad substantiam, vt sentiunt se omnes Theologi, atque in proprijs materijs probant; vberrinèque comprobant Ripal. disp. 44. citata sec. 3. & seqq. Igitur visio ipsa potiori iure est afferenda supernaturalis quoad substantiam. Impossibile quippe est, & prouersus à ratione alienum, quod media superent vires, atque potestatem naturæ, & finis ipse vincere per talia media ab ipsa natura obtinendus intra eius vires, & potestatem positus sit. Et confirmari potest. Quia Concilia, & Patres, qui cum Pelagio, & eius Cineribus contenderunt, omnino impotem faciunt naturam suis proprijs viribus reliquam, absque auxilio diuinae gratiae ad quidpiam cogitandum, volendum, aut agendum, quod proficuum sit ad salutem. Probandit ex illo Ioann. 15. Sine me nihil potestis facere. Ex illo que Pauli 2. Corint. 3. Non sumus sufficientes cogitare aliiquid ex nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est. Et alijs similibus Scripturæ locis. Ut videre est in Concilio Mileuitano cap. 4. & 5. Africano can. 80. Araufic. 2. à can. 3. vique ad finem: Trident. sess. 6. cap. 5. & 6. & can. 2. 3. & 4. in epistolis decretalibus Cœlestini, Innocentij, & Leonis contra Pelagianos: in August. epist. 106. & 107. Serm. 13. de verbis Apost. libris de natura, & gratia; de correctione, & gratia; de prædestinatione sanctorum; de dono perseverantie; multisque alijs locis: in Prosp. lib. contra Collatorem, præsertim cap. 3. 19. & 28. in Fulgentio de Incarnat. & grat. cap. 6. in Bernar. lib. de liber. arb. & in alijs Patribus. Quis autem non videat, hæc duo inter se repugnare. Quod sit tota natura creata impotens ad concipiendam proprijs viribus vel minimam salutarem cognitionem: & quod sit potens ad concipiendam visionem intuituam Dei, in qua consummata salus consiliter? Quod si undequaque, & absolute ad illam proprijs viribus concipiendam natura vniuerſa impotens est; nequit non talis visio absolute, atque adeo quoad suam substantiam suam, præ totam naturam esse, seu supernaturalis.

QVÆSTIO VIII.

Virum visio beatifica, & quodvis ens supernaturale uniuersè supra naturæ fit connexionem.

120 Est dicerè, an intellectus creatus, vel aliud quid ad naturam pertinens cum visione beatifica, vel cum alio quopiam ente supernaturali connectatur. Non dico, ad illud referatur transcendentaliter: nam relatio intrinsecā, quam transcendentalem, sive transcendentem appellant, perperam cum connexione confunditur; quandoquidem latius patet, quam illa, vt sepe alibi notavi. Connectit enim cum alio, quod sine illo esse non potest: ad aliud vero intrinsecā circa connexionem refertur, quod existens, aut potens existere sine illo ad illud se habet nihilominus ex conceptu suo, vt negatio ad rem, quam negat, cognition falsa ad obiectum, quod representat, &c. Igitur, cum certum sit, naturam per relationem intrinsecam, sive transcendentem non connexionis posse ad ens supernaturale referri, vt in cognitione naturali tantum probabili de ente supernaturali cernere licet; de sola relatione connexionis superest controversia agitanda. Connexion autem, vt in Pharo Scient. disp. 14. & alijs etiam sepe notauit, alia est metaphysica, seu essentialis; alia physica, seu naturalis; alia moralis. Metaphysica, quæ sine contradictione. Physica, quæ circa miraculum. Moralis, quæ, vt res communiter eueniunt, dissolui non potest.

Porro naturam cum ente supernaturali 121 prout existente non connecti aut metaphysice, aut physicæ nec posse, certo certius est: tum quia satis, superque exploratum est, posse naturam tam naturali, quam metaphysicā, seu absoluta potentia absque omni dono supernaturali constiſtare: tum maximè quia connexion aut physica, aut metaphysica naturæ cum alio quopiam huius supernaturalitatem prouersus euerit: cum nequeat non esse naturæ debitum aut naturali, aut essentiali iure, & consequenter non supernaturali id, cum quo natura aut naturali, aut essentiali connexione connexa est. Repugnat igitur in terminis, naturam cum ente supernaturali prout existente connecti physicæ, aut metaphysicæ. De connexione morali fundata in ipsa natura etiam est certum, est impossibile respectu entis supernaturalis prout existentis: quia, si ex parte naturæ esset aliiquid moraliter necessitanus Deum atque adeo obligans ad producendum ens supernaturale, non esset hoc supra omne naturae debitum, atque adeo neque supernaturale contrapropositionem. Cum quo stat, Deum aliunde, quam à naturæ meritis, moraliter posse esse necessitatum ad donum aliquod supernaturale largiendum iuxta doctrinam, quam trademus in tract. de voluntate. Quo calu natura veluti conexa ab extrinsecō erit moraliter cum tali dono; quatenus moraliter erit impossibile, ipsam manere sine illo.